[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 75/2023

Data: 14 de novembro de 2023

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor José de Assis Lara.

MARCIO HENRIQUE DUARTE (BERE) – PL e Vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no art. 108 e inciso II do art. 109 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor José de Assis Lara.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 14 de novembro de 2023.

	MARCIO HENRIQUE DUARTE (BERE)
Vereador PL

	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	DAMIANI
Vereador PSDB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

	IRMÃO PARÁ DO OVO
Vereador Progressistas
	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

Dados Pessoais:
· Nome Completo: José de Assis Lara.
· Data de Nascimento: 29/01/1957.
· Naturalidade: Pereira Barreto, São Paulo.

Residência em Sorriso:
· Tempo de Residência em Sorriso: 22 anos.

Atividade Profissional:
· Profissão: Pastor.

Contribuições Comunitárias:
· Exerceu a função de Presidente do Conselho de Pastores, demonstrando liderança e compromisso no âmbito religioso e comunitário.
· Ativamente envolvido na organização de diversas "Marchas para Jesus" em Sorriso, promovendo eventos que fortalecem a comunidade e valores culturais.

Atuação como Missionário:
· Chegou a Sorriso como missionário da Igreja Presbiteriana Renovada, fundando uma igreja na cidade.

Contribuições para a Educação:
· A igreja da qual é membro cedeu, por um período de tempo, seu espaço para uma escola da rede municipal, evidenciando seu comprometimento com a educação e o apoio à comunidade local. Essa igreja tem localização na Rua Panambi.

Reconhecimento e Homenagens:
· Recebeu diploma de honra do Batalhão da Guarda Presidencial do Brasil, em reconhecimento ao serviço prestado no mesmo batalhão no ano de 1976.

José de Assis Lara é um cidadão dedicado e engajado, contribuindo significativamente para o fortalecimento dos laços comunitários, a promoção de eventos culturais e religiosos, além do apoio à educação. Por sua notável contribuição ao município de Sorriso, apresento o Projeto de Decreto Legislativo que concede a José de Assis Lara o título de Cidadão Sorrisense.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 14 de novembro de 2023.

	MARCIO HENRIQUE DUARTE (BERE)
Vereador PL

	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	DAMIANI
Vereador PSDB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

	IRMÃO PARÁ DO OVO
Vereador Progressistas
	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB